
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di
riparazione  e  manutenzione  programmata  per  24  mesi  di  un  apparecchio  portatile  per
radioscopia  di  marca  Simad,  di  proprietà  dell’ASST Brianza,  installato  presso  il  blocco
operatorio del PO di Desio 

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica
Istruttore della pratica: Daniela Motta 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1085 del 10-11-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di
riparazione  e  manutenzione  programmata  per  24  mesi  di  un  apparecchio  portatile  per
radioscopia  di  marca  Simad,  di  proprietà  dell’ASST Brianza,  installato  presso  il  blocco
operatorio del PO di Desio 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la delibera aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 
-  la  gestione  e  la  manutenzione  delle  apparecchiature  biomediche  e  dei  relativi  accessori  è
regolamentata da apposito contratto discendente dalla Convenzione ARCA_2017_006 Lotto 5, nel
quale vengono dettagliate le tipologie di prestazioni incluse/escluse per le varie attrezzature ed i
livelli qualitativi di servizio garantiti, affidato dal 1 marzo 2023 al 30 novembre 2027 alla società
H.C. Hospital Consulting spa - mandataria - in RTI con Polygon spa – mandante;
- le tecnologie denominate “apparecchi portatili per radioscopia”, come riportato negli atti della
gara  ARCA_2017_006,  sono  escluse  dal  contratto  di  cui  trattasi  e  non  esistono  ad  oggi  altre
convenzioni ARIA/Consip attive comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter
far ricorso;

RICHIAMATA la delibera n. 53 del 30 gennaio 2023 con cui l’ASST Brianza affidava quindi alla
società H.C. Hospital Consulting spa la manutenzione dell’apparecchio portatile per radioscopia di
marca Simad fino al 31 dicembre 2024 per un importo annuale di € 2.109,36 IVA esclusa;

CONSIDERATO che,  dall’atto  della  stipula  del  contratto  di  manutenzione  del  suddetto
apparecchio portatile per radioscopia, si sono verificati vari guasti non ricompresi nel contratto di
cui  sopra  e  per  i  quali  l’ASST ha  dovuto  intervenire  di  volta  in  volta  richiedendo  alla  ditta
H.C./Simad un sopralluogo per la verifica del guasto e sostenendo una spesa per il sopralluogo, per
poi attendere un preventivo di riparazione e sostenere una ulteriore spesa per la riparazione e che
tale gestione non risulta efficiente né dal punto di vista delle tempistiche di riparazione, né dal
punto di vista economico, non rendendo prevedibili gli oneri manutentivi;

EVIDENZIATO che risulta più opportuno, sia sotto il profilo tecnico che economico, stipulare un
contratto  di  manutenzione  includendo  sia  attività  di  manutenzione  ordinaria  che  straordinaria,
piuttosto che gestire singolarmente ogni intervento di manutenzione;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO  CONTO che  l’operatore  economico  Polygon  spa,  già  affidatario  del  servizio  di
manutenzione di n.8 portatili per radioscopia a brand GE di proprietà dell’ASST Brianza (delibera
n.53  del  30  gennaio  2023)   si  è  dimostrato  efficiente  ed  accurato  nell’esecuzione  nella
manutenzione full risk di tale classe tecnologica e pertanto si ritiene opportuno affidare anche il
servizio  di  manutenzione  del  portatile  per  radioscopia  a  brand Simad a  detta  società,  in  luogo
dell’operatore economico H.C. Hospital Consulting spa;

ACCERTATO altresì che l’operatore economico H.C. Hospital Consulting spa è stato informato
dal DEC e ha accettato la risoluzione del contratto stesso, come risulta agli atti della S.C. Ingegneria
Clinica;

RICHIAMATI i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, gli artt. 1, 2 e 3 del
D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, il Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti
dagli articoli da 5 a 11 del Codice;

RICHIAMATO altresì l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e
semplificazione delle procedure di affidamento,  è stata pubblicata in data 30 ottobre 2023 sulla
piattaforma telematica SINTEL una richiesta di offerta (ID 175667912) per il servizio di riparazione
full risk (con l’esclusione del solo tubo radiogeno) e manutenzione programmata per 24 mesi di un
apparecchio  portatile  per  radioscopia  a  brand  Simad  di  proprietà  dell’ASST Brianza  installato
presso  il  blocco  operatorio  del  P.O.  di  Desio,  rivolta  all’operatore  economico  Polygon  spa,
prevedendo una base d’asta pari a € 6.500,00 IVA esclusa per 12 mesi, corrispondente a € 13.000,00
IVA esclusa per 24 mesi;

PRESO ATTO che entro i termini previsti dagli atti di gara la società Polygon spa ha caricato sulla
piattaforma telematica l’offerta n. 1699350559737 per un importo pari a € 13.000,00 IVA esclusa
per  la  manutenzione  full  risk  (con  l’esclusione  del  solo  tubo  radiogeno)  e  manutenzione
programmata per 24 mesi dell’apparecchiatura in oggetto;

RITENUTO dunque di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi alla società Polygon
spa per  un importo  annuo di  €  6.500,00 IVA esclusa pari  a  €  7.930,00 IVA 22% inclusa  e  di
sospendere di conseguenza il contratto stipulato con la società H.C. Hospital Consulting spa per
l’anno 2024 per un importo di € 2.109,36 IVA esclusa pari € 2.573, 42 IVA 22% inclusa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento, discendono oneri complessivi di €
13.000,00 IVA esclusa pari  a € 15.860,00 IVA 22% inclusa,  imputati  per  l’esercizio corrente e
annotati per gli esercizi successivi come segue:

Importo IVA 22% inclusa

Bil Ser Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023 (2 mesi) 2024 (12 mesi) 2025 (10 mesi)
SAN ING 3110100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE --- € 1.321,67 € 7.930,00 € 6.608,33

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

PRESO ATTO  di nominare quale Direttore Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art.  114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870
del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il Nuovo Codice, l’ing. Giuseppina Giovanna Grillo,
collaboratore tecnico S.C. Ingegneria Clinica; 

VISTA la proposta n. 1085/2023 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di manutenzione
full risk (con l’esclusione del solo tubo radiogeno) e manutenzione programmata per 24 mesi di un
apparecchio  portatile  per  radioscopia  a  brand  Simad  di  proprietà  dell’ASST Brianza  installato
presso il blocco operatorio del P.O. di Desio a favore della società Polygon spa, con sede legale in
via Laurentina n. 456-458,  P.IVA 06915071002, per un importo di € 6.500,00 IVA esclusa per 12
mesi, corrispondente a € 13.000,00 IVA esclusa per 24 mesi, pari a € 15.860,00 IVA 22% inclusa
per 24 mesi;

2) di risolvere consensualmente il contratto stipulato con la società H.C. Hospital Consulting spa
per l’anno 2024 per un importo di € 2.109,36 IVA esclusa pari € 2.573, 42 IVA 22% inclusa;

3) che dall’adozione del presente provvedimento, discendono oneri complessivi di € 13.000,00 IVA
esclusa pari a € 15.860,00 IVA 22% inclusa, imputati per l’esercizio corrente e annotati per gli
esercizi successivi come segue

Importo IVA 22% inclusa

Bil Ser Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023 (2 mesi) 2024 (12 mesi) 2025 (10 mesi)
SAN ING 3110100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE --- € 1.321,67 € 7.930,00 € 6.608,33

4) di nominare quale Direttore Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023,
dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC
in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022,
laddove  non in  contrasto  con  Nuovo Codice,  l’ing.  Giuseppina  Giovanna  Grillo,  collaboratore
tecnico S.C. Ingegneria Clinica; 

5) di disporre l’invio, da parte della S.C. proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

6) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai  sensi dell'art.  l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7)  di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  responsabile  dell’istruttoria  e  del
procedimento è l’ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica. 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-12-29T14:02:44+0100
	MARCO TRIVELLI 49e57167aaa056e86a24217f67a6a814409d137e


		2023-12-29T14:02:54+0100
	protocollo




